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at denne Feil vil være falden EnhveriØinene,

af hvad der følger efter. Detfleste af de Ta-

lere, jeg har hørt tale for Forslaget, saavelsom
den ærede Ordfører, have væsentligst henholdt

sig til den Trang, som er tilstede, og navnlig
paaviist,"atsdcr ser en heel Decthie,« som ikke

sortere under nogeti Myndighed; men’jeg troer

tillige, at det fremgaaer af Discussionen, at

der hos Sogneforstanderskaberne ligger en Util-

bøielighed til at optage Veie paa Regnlativet,
eller ogsaa er der Mangler i vor Lovgivning,

saafremt den udtrykkelig bestemmer, at private
Veie allesammen høre til samme Classe, naar

de blive optagne paa Regulativet; jeg troer ikke,
at det er Tilfældet, og ialtfald, hvis det er

Tilfældet efter Lovens Bogstav, saa er det ikke

Tilfældet is Praxis. Det vilde ogsaa være en

Urimelighed, om det skulde være saa. Det er

bekjendt, at de Veie, som ere optagne paa Re-

gulativet og staae under offentligt Tilsyn, ved-

ligeholdes og «istandsættes efter forskjellige Reg-
ler i Forhold til den mindre eller større Be-

tydning, som de have for den almindelige

Færdsel. Saasremt Sogneforstanderskaberne
havde benyttet den Ret, de have, om ikke efter

hvad der bogstavelig er foreskrevet i Veilovgiv-
ningen, saa dog efter hvad der er nødvendigt,
hvilket ikke? vilde have mødt Jndsigelfe fra høiere
Autoriteter, og havde holdt de Veie i farbar
Stand, som her sigtes til, saa vilde neppe disse
Ulemper have srembudt sig i saa mærkværdig

høi Grad, at der vilde være stor Trang til-

stede stil lat træffe en Afgjørelse med Hensyn
til de omhandlede Veie, og endnu mindre vilde

der da have været Grund til at blande dem

sammen med det, som her soreligger i Lovsor-
slaget. Jeg maa vedblivende fastholde, at naar

det med Hensyn til denne Sag overhovedet ikke

kan blive ved de bestaaende Forhold, er det

rettest, at Forandringen skeer ved en særskilt
Lov, og jeg maa saaledes fuldkommeu«slutte
mig til, hvad der er Udtalt af det ærede Med-

lem sor Svendborg Amts 6te Valgkreds (J.
A. Hansen). Jeg har, som det vil sees; sub-
sidiairt tiltraadt Fleertallets Forslag,» men det

var rigtignok under Forudsætning as, at vi

kunde formaae den høitærede Judenrigsminister
til at udtale, at han ikke vilde lægge det Hin-
dringer iveien; i dette Tilfælde vilde jeg ikke

saa haardt have holdt paa min Mening, men

efterat jeg har hørt den høitærede Ministers
Udtalelser, maa jeg stemme mod iForslaget «

Mathiassetn Det forholder sigsganske
vist saaledes, som den høitagtede Minister ud-

talte, at Sognesorstanderslaberne allerede have
Ret og tildeels Forpligtelse til at optage disse
Veie, men det er aldrig skeet og vil ikke skee i

nogen stor Almindelighed. Jeg kjender saale-
des Communer i de ringere Egne af Landet,
hvor der sindes en stor Deel for den offentlige
Færdsel farbare»Veie, som aldeles have en

privat Characteer, og som Forstanderskaberne
ikke tør optage paa Regulativet, da de derved

vilde forpligte sig« til at sætte dem i regulativ-
mæssig Stand med Grøfter og «Steenkister,
hvorfor de altsaa henligge i en retløs Til-

stand; hvis nu Udvalgets Paragrapher blive

vedtagne, kunde man sætte disse Veie i en ret

god og farbar Stand, ogsjeg skal derfor anbe-

fale dets Forslag til-det ærede Thing.

Mad-sem Jeg har antaget-, at det-For-
slag, der er stillet af Udvalgets Fleertal, er

anbefalelsesveerdigt for en stor Deel af Landet,
idet jeg erkjender, at der er mange Veie, der,

som Fleertallet har udtalt, ligge aldelesl ret-

løse hen, intet Tilsyn have og ikke uuderkastes

nogeti Vedligeholdelse. Spørgsmaalet om; hvilke
der skulle kaldes private, og hvilke der skulle
kaldes offentlige Veie, er nu præeiseret af den

høitærede Jndenrigsminister derhen, at sman

kun kan kalde den en privat Vei, hvortil Flere
udelukkende ere berettigede. J Modsætning
dertil har den høitæredeJtideniigsniinistersagt,
at alle offentlige Veie skulle være optagne paa

Regulativet. Hvorledes dette skal gaae til, er

migsikke klart, thi der gives mange Veie, som

jeg vilde kalde offentlige, men som jeg godt-
kan indsee, at et Sogneforstanderstab ikke har

nogen Interesse af at optage ; Politimesteren
har heller ingen Jnteresse deri, og Amtsraadet

har i mange Tilfælde heller ilke villet optage
saadanne Veie paa Regulativet. Jeg kjender
saaledes en heel By, hvis Beboere gjentagende
baade hos Sogneforstanderskabet og Amtsraadet

have andraget paa at faae en Vei optagen paa
Regulativet, men endskjøndt denne Vei er deres


